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KẾ HOẠCH
 THẨM ĐỊNH SÁNG KIẾN NĂM HỌC: 2024-2025

     Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi 
tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;
     Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GDĐT
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đối với
ngành Giáo dục; 
     Căn cứ Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của UBND 
tỉnh Quảng Nam Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;
     Căn cứ Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh
Quảng Nam về Ban hành Quy định về xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu
quả áp dụng của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam phục vụ công tác thi đua, khen thưởng; 
     Căn cứ Quyết định số 5570/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của UBND 
huyện Núi Thành Quy định về xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng 
của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện
Núi Thành phục vụ công tác thi đua, khen thưởng; Quyết định 7974/QĐ-PGDĐT 
ngày 04/11/2024 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 5570/QĐ-UBND ngày 11 
tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Núi Thành;
     Căn cứ kế hoạch số 06/KH-PGDĐT ngày 22 tháng 1 năm 2025 của Phòng Giáo 
Dục Núi Thành vềTổ chức đánh giá công nhận sáng kiến cấp cơ sở, phạm vi  ảnh 
hưởng hiệu quả áp dụng của sáng kiến cấp huyện phục vụ công tác thi đua khen 
thưởng năm học 2024-2025
      Căn cứ kế hoạch số 50/KH-THCS.NDH ngày 6/9/2024 của trường THCS Nguyễn 
Duy Hiệu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024-2025;
     Căn cứ quy chế thi đua khen thưởng năm học 2024-2025 của trường THCS 
Nguyễn Duy Hiệu.
     Nay trường THCS Nguyễn Duy Hiệu lên kế hoạch chấm chọn SK năm học 2024-
2025 như sau:
I. Mục đích yêu câu:
- Nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên phát huy sở trường năng kiếu 
nghiên cứu khoa học  đúc kết kinh nghiệm thực tiển  trong quá trình giảng dạy và 
thực hiện công việc được giao.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.



- Góp phần đánh giá xếp loại thi đua trong trường một cách công bằng, dân chủ, khoa 
học.
II. Đối tượng, điều kiện và công nhận sáng kiến cấp cơ sở
 1. Đối tượng, điều kiện công nhận sáng kiến cấp cơ sở
Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 
30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam Quy định về hoạt động sáng kiến 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
2. Hồ sơ yêu cầu công nhận sáng kiến cấp cơ sở, gồm:
a) Đơn đề nghị công nhận sáng kiến (theo mẫu quy định tại Phụ lục I-Quyết định số 
20/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam);
b) Báo cáo sáng kiến (theo mẫu quy định tại Phụ lục II-Quyết định số 20/2022/QĐ-
UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam);
c) Các bằng chứng, minh chứng sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn qua các 
hình thức như: Các bản đánh giá, nhận xét của đơn vị ứng dụng; tài liệu minh họa về 
hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến; giấy tờ, hình ảnh liên quan (bản gốc 
hoặc bản sao, nếu có).
3. Công nhận sáng kiến cấp cơ sở
- Người đứng đầu cơ sở giáo dục tiếp nhận, xem xét hồ sơ yêu cầu công nhận sáng 
kiến, hỗ trợ tác giả sáng kiến hoàn thiện hồ sơ (nếu có) và thành lập Hội đồng sáng 
kiến1 để đánh giá giải pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến làm căn cứ quyết định 
việc công nhận sáng kiến.
- Phiếu nhận xét, đánh giá sáng kiến (theo mẫu quy định tại Phụ lục III-Quyết định số 
20/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam).
- Người đứng đầu cơ sở giáo dục xem xét, quyết định công nhận sáng kiến theo quy 
định2 và bảo quản, lưu trữ hồ sơ sáng kiến; giữ bí mật thông tin cần được bảo mật 
theo yêu cầu của tác giả sáng kiến.

III. Điểm và xếp loại sáng kiến:

TT Tiêu chí
Nhận xét, đánh giá 

của thành viên Hội đồng

1 Tính mới và sáng tạo của sáng kiến:
Sáng kiến phải có giải pháp cải tiến giải 

pháp đã biết trước đó tại cơ sở hoặc những 
nội dung đã cải tiến, sáng tạo để khắc phục 

1 Điều 9, Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày  30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam.
2 Điều 10, Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày  30 tháng 6 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Nam.



những nhược điểm của giải pháp đã biết 
hoặc là các giải pháp mang tính mới hoàn 
toàn.

2

Tính khả thi của sáng kiến:
Sáng kiến phải có giải pháp đã được áp 

dụng, kể cả áp dụng thử trong điều kiện kinh 
tế -  kỹ thuật tại cơ sở và mang lại lợi ích 
thiết thực; ngoài ra có thể nêu rõ giải pháp 
còn có khả năng áp dụng cho những đối 
tượng, cơ quan, tổ chức nào.

3

Tính hiệu quả của sáng kiến:
 Sáng kiến phải so sánh lợi ích kinh tế, xã 

hội thu được khi áp dụng giải pháp trong 
đơn so với trường hợp không áp dụng giải 
pháp đó, hoặc so với những giải pháp tương 
tự đã biết ở cơ sở (cần nêu rõ giải pháp đem 
lại hiệu quả kinh tế, lợi ích xã hội cao hơn 
như thế nào hoặc khắc phục được đến mức 
độ nào những nhược điểm của giải pháp đã 
biết trước đó - nếu là giải pháp cải tiến giải 
pháp đã biết trước đó); 

Sáng kiến nếu được số tiền làm lợi (nếu có 
thể tính được) và nêu cách tính cụ thể.
Đánh giá chung (Đạt hay không đạt): 

Căn cứ vào kết quả thẩm định sáng kiến, tổ thẩm định sơ loại sáng kiến thành 02 mức: 
“Đạt” hoặc “Không đạt”.
IV. Quy trình thẩm định:
1. Cấp tổ:
Thực hiện theo các bước sau:
a. Bước 1:
- Tổ trưởng chuyên môn, văn phòng thu tất cả các SK của các thành viên trong tổ và 
góp ý bước đầu trong sinh hoạt chuyên môn tổ vào ngày 20 /2/2025.
- CBGV có SK được góp ý sửa chữa bổ sung từ ngày 23/02 đến ngày 13/03/2025.
b. Bước 2:
- CBGV có SK nộp bản SK chính thức cho TTCM-VP và chuyển file qua điều hành 
tác nghiệp cho các thành viên trong tổ chuyên môn. Đồng thời tóm tắc những điểm 
mới và hiệu quả của SK để trình bày trước tổ vào ngày 20/3/2025.
- CBGV đọc SK của đồng nghiệp và dự kiến kết quả SK của đồng nghiệp.



c. Bước 3:
- TTCM, VP tổ chức thẩm định SK cấp tổ vào ngày 20/3/2025 (theo đúng quy trình 
đánh giá cho điểm và xếp loại ở phần 3).Tất cả các phiếu chấm đều phải đảm bảo bí 
mật.
d. Bước 4:
TTCM, VP tổng hợp kết quả thẩm định SK ở tổ  (theo mẫu) và gởi cho HĐKH cấp 
trường các SK xếp loại đạt cấp tổ và có đăng kí danh hiệu thi đua (CSTĐCS) trở lên.
2. Cấp trường:
a. Bước 1:
* Thành lập Hội đồng khoa học, sáng kiến cấp trường tổ chức thẩm định và xét duyệt 
SK gồm các thành viên sau:
1. Thầy Lê Văn Duẫn- Hiệu trưởng: Chủ tịch HĐ
2. Cô Trần Thị Kim Chung - P.H. trưởng; P.Chủ tịch HĐ - Thư kí tổng hợp
3. Thầy Lương Văn Thiện - CTCĐ; P.Chủ tịch HĐ
4. Cô Đồng Thị Thảo - TTCM TN-UV
5. Cô Trần Thị Minh Phụng - TTCM XH-UV
6. Lê Văn Lam –TTVP -UV
7. Trần Thị Thu Hà – Kế toán -UV

Nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng
a. Chủ tịch Hội đồng: Phụ trách chung, chủ trì điều hành và kết luận các phiên họp, 
chỉ đạo giải quyết các công việc của Hội đồng; quản lý mọi hoạt động của Hội đồng 
và quản lý, khuyến khích hoạt động sáng kiến ở cơ quan, đơn vị.
b. Phó Chủ tịch Hội đồng:
Giúp Chủ tịch Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện. Thay mặt Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo triển khai thực hiện 
nhiệm vụ của Hội đồng khi Chủ tịch Hội đồng đi vắng hoặc ủy quyền.
Chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung, chương trình họp; sao gửi hồ sơ sáng kiến; chỉ 
đạo tổng hợp và hoàn tất thủ tục hồ sơ sáng kiến trước khi trình Hội đồng họp xét.
c.Ủy viên Hội đồng: Có trách nhiệm đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả 
công tác họp xét sáng kiến; nghiên cứu các hồ sơ, tài liệu liên quan và tham gia thẩm 
định, bình chọn sáng kiến. Ý kiến của các thành viên Hội đồng được thể hiện bằng 
văn bản và được lưu trong hồ sơ sáng kiến.
d. Ủy viên Thư ký Hội đồng: Có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, chương trình các 
cuộc họp Hội đồng; kiểm tra tài liệu phục vụ họp Hội đồng; tổng hợp nhận xét, thẩm 
định, bình chọn sáng kiến của các thành viên Hội đồng và dự thảo thông báo kết quả 
cuộc họp đảm bảo chính xác, kịp thời. 



Phân loại các đề tài thành các nhóm đề tài cùng loại; phân chia đề tài đến các thành 
viên HĐKH thành các nhóm phù hợp với khả năng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ 
của các thành viên.
Nguyên tắc thẩm định
- Phiếu đánh giá hợp lệ là phiếu cho điểm bằng hoặc thấp hơn điểm tối đa quy định 
cho từng nội dung đánh giá.
- Chủ tịch Hội đồng phân công ít nhất 2 thành viên cùng lĩnh vực chấm chọn 1 sáng 
kiến theo 2 vòng độc lập, mỗi thành viên 1 phiếu chấm điểm, xếp loại riêng. Sau khi 
thực hiện chấm chọn 2 vòng độc lập, 2 thành viên chấm thống nhất xếp loại đề tài. 
Nếu không thống nhất được, Chủ tịch HĐKH phân công thành viên thứ 3 thuộc lĩnh 
vực cùng tham gia thẩm định, chấm điểm và xếp loại. Căn cứ kết quả của 3 thành viên 
chấm, Chủ tịch HĐKH quyết định xếp loại đề tài. Quyết định của Chủ tịch HĐKH là 
quyết định cuối cùng.
b. Bước 2:
- Thư kí HĐKH thu tất cả các SK của các cá nhân đã được xếp loại đạt cấp tổ và có 
đăng kí thi đua đầu năm từ CSTĐCS trở lên.
c. Bước 3:
- CBGV có SK dự thi cấp trường nộp bản SK chính thức cho thư kí HĐKH và chuyển 
file qua điều hành tác nghiệp cho thư kí hội đồng KH để thư kí chuyển đến các thành 
viên thẩm định được phân công.
- Các thành viên HĐKH đọc SK của đồng nghiệp  được phân thẩm định và dự kiến 
kết quả SKKN của đồng nghiệp được phân thẩm định.
d. Bước 4:
- HĐKH tổ chức thẩm định SK cấp trường vào ngày 30/3/2025 đến hết ngày 
10/4/2025 (theo đúng quy trình đánh giá cho điểm và xếp loại ở phần 3). Sau khi đã 
nghe báo cáo của tác giả SK. Tất cả các phiếu thẩm định đều phải đảm bảo bí mật.
e. Bước 5:
- Thư kí HĐKH tổng hợp kết quả thẩm định SK ở trường (theo mẫu) trình chủ tịch 
HĐKH phê duyệt kết quả trước khi công bố chính thức.
- Chủ tịch Hội đồng cấp cơ sở trực tiếp kiểm tra, thẩm định một số kết quả thẩm định 
SK của hội đồng;
- Sau khi kết quả SK được công bố, người viết SK có quyền viết đơn đề nghị thẩm 
định lại trong vòng 3 ngày kể từ ngày công bố kết quả.
Điều kiện công nhận
Sáng kiến được xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp
trường nếu đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau đây:
a) Sáng kiến đề nghị đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp
trường là sáng kiến đã được tổ công nhận theo quy định tại Quyết định số 



20/2022/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 về ban hành quy định về hoạt động sáng kiến 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;
b) Sáng kiến được áp dụng rộng rãi trong phạm vi nhà trường và mang lại lợi ích
thiết thực về kinh tế, xã hội đối với nhà trường;
c) Tại thời điểm xét công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả
áp dụng cấp trường của sáng kiến không có tranh chấp về quyền tác giả; không
có khiếu kiện, tố cáo liên quan đến nội dung hồ sơ đề nghị xét công nhận.
V. Dự trù kinh phí:
Kinh phí thẩm định SK: Theo qui định của qui chế chi tiêu nội bộ năm 2025.
Trên đây là kế hoạch thẩm định sáng kiến  của trường THCS Nguyễn Duy Hiệu, năm 
học 2024-2025./.

        Nơi nhận:                                                                               HIỆU TRƯỞNG                                           
    -  BGH; TTCM, VP;
   -  Lưu VT.
                                                                                        

                                                                                           Lê Văn Duẫn
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